

2022年度

決算報告書

自 2022年4月 1日

至 2023年3月31日

2023年6月

一般財団法人製造科学技術センター

目 次

| | |
|---------------|-----|
| 貸借対照表 | 1 |
| 正味財産増減計算書 | 2 |
| 財産目録 | 3～4 |
| 財務諸表に対する注記 | 5 |
| 内部管理資料1 収支計算書 | 6～7 |
| 監 査 報 告 書 | |

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|-------------|-------------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 . 流動資産 | | | |
| (1) 普通預金 | 14,723,471 | 10,869,688 | 3,853,783 |
| (2) 未収金 | 22,867,053 | 22,065,781 | 801,272 |
| (3) 前払金 | 0 | 21,540 | △ 21,540 |
| (4) 前払費用 | 326,367 | 312,020 | 14,347 |
| 流動資産合計 | 37,916,891 | 33,269,029 | 4,647,862 |
| 2 . 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当預金 | 11,693,300 | 8,130,400 | 3,562,900 |
| 特定資産合計 | 11,693,300 | 8,130,400 | 3,562,900 |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 建物付属設備 | 2,514,197 | 2,514,197 | 0 |
| 減価償却累計額 | △ 1,151,067 | △ 982,618 | △ 168,449 |
| 投資有価証券 | 311,616,500 | 265,583,000 | 46,033,500 |
| 投資金銭信託 | 300,000,000 | 300,000,000 | 0 |
| 定期預金 | 6,000,000 | 106,000,000 | △ 100,000,000 |
| 普通預金 | 104,400,000 | 104,400,000 | 0 |
| 差入保証金 | 7,567,500 | 7,567,500 | 0 |
| 長期前払費用 | 569,250 | 822,250 | △ 253,000 |
| その他の固定資産合計 | 731,516,380 | 785,904,329 | △ 54,387,949 |
| 固定資産合計 | 743,209,680 | 794,034,729 | △ 50,825,049 |
| 資産合計 | 781,126,571 | 827,303,758 | △ 46,177,187 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 . 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | 2,250,148 | 1,986,592 | 263,556 |
| (2) 未払消費税 | 1,881,200 | 451,100 | 1,430,100 |
| (3) 預り金 | 10,813,060 | 10,568,387 | 244,673 |
| 流動負債合計 | 14,944,408 | 13,006,079 | 1,938,329 |
| 2 . 固定負債 | | | |
| (1) 退職給付引当金 | 11,693,300 | 8,130,400 | 3,562,900 |
| 固定負債合計 | 11,693,300 | 8,130,400 | 3,562,900 |
| 負債合計 | 26,637,708 | 21,136,479 | 5,501,229 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 . 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 2 . 一般正味財産 | | | |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産合計 | 754,488,863 | 806,167,279 | △ 51,678,416 |
| 負債及び正味財産合計 | 781,126,571 | 827,303,758 | △ 46,177,187 |

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----------------|--------------|--------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 資産運用収益 | 6,126,412 | 206,161 | 5,920,251 |
| ② 受取会費 | 14,000,000 | 14,700,000 | △ 700,000 |
| 賛助会費 | 14,000,000 | 14,700,000 | △ 700,000 |
| ③ 事業収益 | 70,590,430 | 48,611,011 | 21,979,419 |
| 受託調査研究事業 | 60,572,624 | 41,277,541 | 19,295,083 |
| 調査研究関連事業 | 1,925,000 | 1,892,000 | 33,000 |
| 標準化関連事業 | 8,092,806 | 5,441,470 | 2,651,336 |
| ④ 受取利息 | 6,145 | 17,014 | △ 10,869 |
| ⑤ 雑収益 | 1,534,153 | 1,507,210 | 26,943 |
| 経常収益計 | 92,257,140 | 65,041,396 | 27,215,744 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | | | |
| 受託調査研究事業 | 64,027,483 | 42,146,768 | 21,880,715 |
| 調査研究関連事業 | 3,242,217 | 2,625,456 | 616,761 |
| 標準化関連事業 | 6,669,318 | 4,258,646 | 2,410,672 |
| 広報普及事業 | 0 | 0 | 0 |
| 事業費計 | 73,939,018 | 49,030,870 | 24,908,148 |
| ② 管理費 | | | |
| 人件費 | 75,303,408 | 65,931,933 | 9,371,475 |
| 事務費 | 20,204,163 | 19,629,331 | 574,832 |
| 事業費振替 | △ 33,040,433 | △ 22,256,762 | △ 10,783,671 |
| 退職給付費用 | 3,562,900 | 3,499,100 | 63,800 |
| 管理費計 | 66,030,038 | 66,803,602 | △ 773,564 |
| 経常費用計 | 139,969,056 | 115,834,472 | 24,134,584 |
| 当期経常増減額 | △ 47,711,916 | △ 50,793,076 | 3,081,160 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| ① 有価証券評価益 | 0 | 9,130,000 | △ 9,130,000 |
| ② 有価証券償還益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 9,130,000 | △ 9,130,000 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ① 有価証券評価損 | 3,966,500 | 0 | 3,966,500 |
| ② 有価証券償還損 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 3,966,500 | 0 | 3,966,500 |
| 当期経常外増減額 | △ 3,966,500 | 9,130,000 | △ 13,096,500 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 51,678,416 | △ 41,663,076 | △ 10,015,340 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 51,678,416 | △ 41,663,076 | △ 10,015,340 |
| 一般正味財産期首残高 | 806,167,279 | 847,830,355 | △ 41,663,076 |
| 一般正味財産期末残高 | 754,488,863 | 806,167,279 | △ 51,678,416 |
| II 指定正味財産の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 754,488,863 | 806,167,279 | △ 51,678,416 |

財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---|-------------|-------------|-------------|
| I. 資 産 の 部 | | | |
| 1. 流 動 資 産 | | | |
| (1) 普 通 預 金 | | | |
| (株)みずほ銀行新橋支店 他2行 | 14,723,471 | | |
| 普通預金合計 | 14,723,471 | | |
| (2) 未 収 金 | | | |
| 未 収 受 託 金 | 22,867,053 | | |
| (株)三菱総合研究所 | | | |
| ロボット言語(ROS等)及びハンドインターフェースの産業用ロボットの応用に関する標準化調査 | 11,875,604 | | |
| (一財)機械システム振興協会 | | | |
| ロボットのミッション型性能評価プロセスの仕組化に関する戦略策定 | 10,000,000 | | |
| (独法)国立高等専門学校機構 北九州工業高等専門学校 | | | |
| 中小企業のグリーン成長に向けた伴走支援のための「炭素排出量のみえる化」をテーマとした研修資料の策定 | 991,449 | | |
| 未 収 金 合 計 | 22,867,053 | | |
| (3) 前 払 費 用 | | | |
| 年 間 保 守 料 等 | 326,367 | | |
| 前払費用合計 | 326,367 | | |
| 流動資産合計 | | 37,916,891 | |
| 2. 固 定 資 産 | | | |
| (1) 特 定 資 産 | | | |
| 普 通 預 金 | | | |
| (株)三菱UFJ銀行東京公務部 | 11,693,300 | | |
| 特定資産合計 | 11,693,300 | | |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 建 物 附 属 設 備 | 2,514,197 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | △ 1,151,067 | | |
| 投 資 有 価 証 券 | | | |
| 三菱UFJセキュリティーズINTL為替リンク債 他3件 | 311,616,500 | | |
| 投 資 金 銭 信 託 | | | |
| 野村信託銀行(株) | 300,000,000 | | |
| 定 期 預 金 | | | |
| (株)みずほ銀行新橋支店 | 6,000,000 | | |
| 普 通 預 金 | | | |
| (株)三菱東京UFJ銀行東京公務部 | 104,400,000 | | |
| 差 入 保 証 金 | | | |
| 新橋企画ビルディング(株)敷金 | 7,567,500 | | |
| 長 期 前 払 費 用 | | | |
| クラウド会計ソフト利用料等 | 569,250 | | |
| その他固定資産合計 | 731,516,380 | | |
| 固定資産合計 | | 743,209,680 | |
| 資 産 合 計 | | | 781,126,571 |

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------|------------|------------|-------------|
| II. 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| (1) 未払金合計 | | | |
| 消耗品費他 | 2,250,148 | | |
| 未払金合計 | 2,250,148 | | |
| (2) 未払消費税 | | | |
| 消費税 | 1,881,200 | | |
| 未払消費税合計 | 1,881,200 | | |
| (3) 預り金 | | | |
| 職員源泉等 | 588,270 | | |
| 謝金等源泉税 | 71,457 | | |
| その他預り金 | 10,153,333 | | |
| 預り金合計 | 10,813,060 | | |
| 流動負債合計 | | 14,944,408 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| (1) 退職給付引当金 | 11,693,300 | | |
| 退職給付引当金合計 | 11,693,300 | | |
| 固定負債合計 | | 11,693,300 | |
| 負債合計 | | | 26,637,708 |
| 正味財産 | | | 754,488,863 |

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|-----------|-----------|-------|------------|
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当預金 | 8,130,400 | 3,562,900 | 0 | 11,693,300 |

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味 財産からの 充当額) | (うち一般正味 財産からの 充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|----------|------------|--------------------------|--------------------------|------------------|
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当預金 | 11,693,300 | 0 | 0 | 11,693,300 |
| 合 計 | 11,693,300 | 0 | 0 | 11,693,300 |

収支計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当初予算額 | 変更後予算額 | 決算額 | 増 減 | 備 考 |
|---|------------|-------------|------------|-------------|-----|
| I 事業活動収支の部 | | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | | |
| (1) 資産運用収入 | 150,000 | 150,000 | 6,126,412 | △ 5,976,412 | |
| (2) 賛助会費収入 | 14,700,000 | 14,700,000 | 14,000,000 | 700,000 | |
| (3) 事業収入 | 67,826,000 | 88,767,000 | 70,590,430 | 18,176,570 | |
| ①受託調査研究事業 | 61,600,000 | 78,730,000 | 60,572,624 | 18,157,376 | |
| 生産システムの環境影響評価データに関する国際標準化 | 12,000,000 | 15,900,000 | 13,316,168 | 2,583,832 | |
| 国際幹事国際会議等派遣 | 3,600,000 | 0 | 0 | 0 | |
| 製造シナリオのデジタル検証環境構築のための動的製造装置モデルのカタログ化に関する国際標準化 | 12,000,000 | 14,300,000 | 9,557,013 | 4,742,987 | |
| デジタル連携ネットワーク上のダイナミックな生産ソフトウェアシステム構成に関する国際標準化 | 12,000,000 | 11,000,000 | 3,467,740 | 7,532,260 | |
| 製品データの同一性検証規格第2版に関する国際標準化 | 12,000,000 | 11,754,000 | 9,368,150 | 2,385,850 | |
| ロボットのミッション型性能評価プロセスの仕組化に関する戦略策定 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | |
| ロボット言語(ROS等)及びハンドインターフェースの産業用ロボットへの応用に関する標準化調査 | 0 | 13,779,000 | 11,875,604 | 1,903,396 | |
| 異分野技術シーズ調査 | 0 | 1,997,000 | 1,996,500 | 500 | |
| 中小企業のグリーン成長に向けた伴走支援のための「炭素排出量のみえる化」をテーマとした研修資料の策定 | 0 | 0 | 991,449 | △ 991,449 | |
| ② 調査研究関連事業 | 1,892,000 | 2,156,000 | 1,925,000 | 231,000 | |
| FAオープン事業 | 1,892,000 | 2,156,000 | 1,925,000 | 231,000 | |
| ③ 標準化関連事業 | 4,334,000 | 7,881,000 | 8,092,806 | △ 211,806 | |
| ISO/TC 184/SC 4審議団体 | 1,716,000 | 1,716,000 | 1,938,806 | △ 222,806 | |
| ISO/TC 184/SC 4 Plenary Meeting(浜松総会) | 0 | 3,756,000 | 3,756,000 | | |
| IAF事業 | 2,618,000 | 2,409,000 | 2,398,000 | 11,000 | |
| (4) 雑収入 | 100,000 | 100,000 | 1,534,153 | △ 1,434,153 | |
| (5) その他利息収入 | 210,000 | 210,000 | 6,145 | 203,855 | |
| 事業活動収入計 | 82,986,000 | 103,927,000 | 92,257,140 | 11,669,860 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | | |
| (1) 事業支出 | 73,326,000 | 94,267,000 | 73,939,018 | 20,327,982 | |
| ①受託調査研究事業 | 61,600,000 | 78,730,000 | 64,027,483 | 14,702,517 | |
| 生産システムの環境影響評価データに関する国際標準化 | 12,000,000 | 15,900,000 | 13,462,169 | 2,437,831 | |
| 国際幹事国際会議等派遣 | 3,600,000 | 0 | 0 | 0 | |
| 製造シナリオのデジタル検証環境構築のための動的製造装置モデルのカタログ化に関する国際標準化 | 12,000,000 | 14,300,000 | 9,777,013 | 4,522,987 | |
| デジタル連携ネットワーク上のダイナミックな生産ソフトウェアシステム構成に関する国際標準化 | 12,000,000 | 11,000,000 | 3,493,426 | 7,506,574 | |
| 製品データの同一性検証規格第2版に関する国際標準化 | 12,000,000 | 11,754,000 | 9,375,391 | 2,378,609 | |
| ロボットのミッション型性能評価プロセスの仕組化に関する戦略策定 | 10,000,000 | 10,000,000 | 12,583,918 | △ 2,583,918 | |
| ロボット言語(ROS等)及びハンドインターフェースの産業用ロボットへの応用に関する標準化調査 | 0 | 13,779,000 | 12,334,417 | 1,444,583 | |
| 異分野技術シーズ調査 | 0 | 1,997,000 | 2,009,700 | △ 12,700 | |
| 中小企業のグリーン成長に向けた伴走支援のための「炭素排出量のみえる化」をテーマとした研修資料の策定 | 0 | 0 | 991,449 | △ 991,449 | |
| ② 調査研究関連事業 | 6,892,000 | 7,156,000 | 3,242,217 | 3,913,783 | |
| FAオープン事業 | 1,892,000 | 2,156,000 | 1,951,691 | 204,309 | |
| 自主調査研究事業 | 5,000,000 | 5,000,000 | 1,290,526 | 3,709,474 | |
| ③ 標準化関連事業 | 4,334,000 | 7,881,000 | 6,669,318 | 1,211,682 | |
| ISO/TC 184/SC 4審議団体 | 1,716,000 | 1,716,000 | 1,222,961 | 493,039 | |
| ISO/TC 184/SC 4 Plenary Meeting(浜松総会) | 0 | 3,756,000 | 3,242,606 | 513,394 | |
| IAF事業 | 2,618,000 | 2,409,000 | 2,203,751 | 205,249 | |
| ④ 広報普及事業 | 500,000 | 500,000 | 0 | 500,000 | |

| 科 目 | 当初予算額 | 変更後予算額 | 決算額 | 増 減 | 備 考 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-----|
| (2) 管理費支出 | 66,402,000 | 65,309,000 | 62,298,689 | 3,010,311 | |
| 人件費 | 73,265,000 | 76,753,000 | 75,303,408 | 1,449,592 | |
| 給与等 | 66,792,000 | 70,280,000 | 69,092,890 | 1,187,110 | |
| 法定福利費等 | 6,473,000 | 6,473,000 | 6,210,518 | 262,482 | |
| 退職手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 事務費 | 20,695,000 | 20,695,000 | 20,035,714 | 659,286 | |
| 事務所賃貸料 | 10,454,000 | 10,454,000 | 10,453,740 | 260 | |
| その他事務費 | 10,241,000 | 10,241,000 | 9,581,974 | 659,026 | |
| 委託費等計上分振替 | △ 27,558,000 | △ 32,139,000 | △ 33,040,433 | 901,433 | |
| 事業活動支出計 | 139,728,000 | 159,576,000 | 136,237,707 | 23,338,293 | |
| 事業活動収支差額 | △ 56,742,000 | △ 55,649,000 | △ 43,980,567 | △ 11,668,433 | |
| II 投資活動収支の部 | | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | | |
| (1) 資金取崩収入 | 0 | 0 | 50,000,000 | △ 50,000,000 | |
| (2) 退職給付引当資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| (3) 差入保証金戻入収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 50,000,000 | △ 50,000,000 | |
| 2. 投資活動支出 | | | | | |
| (1) 退職給付引当資産取得支出 | 3,526,000 | 3,563,000 | 3,562,900 | 100 | |
| (2) 差入保証金支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| (3) 固定資産繰入 | 0 | △ 253,000 | △ 253,000 | 0 | |
| 投資活動支出計 | 3,526,000 | 3,310,000 | 3,309,900 | 100 | |
| 投資活動収支差額 | △ 3,526,000 | △ 3,310,000 | 46,690,100 | △ 50,000,100 | |
| III 財務活動収支の部 | | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2. 財務活動支出 | | | | | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| IV 予備費支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | △ 60,268,000 | △ 58,959,000 | 2,709,533 | △ 61,668,533 | |
| 前期繰越収支差額 | 4,999,000 | 20,263,000 | 20,262,950 | 50 | |
| 次期繰越収支差額 | △ 55,269,000 | △ 38,696,000 | 22,972,483 | △ 61,668,483 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
 なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|---------------------------|------------|------------|
| 普 通 預 金 | 10,869,688 | 14,723,471 |
| 未 収 金 | 22,065,781 | 22,867,053 |
| 前 払 金 | 21,540 | 0 |
| 前 払 費 用 | 312,020 | 326,367 |
| 合 計 (1) | 33,269,029 | 37,916,891 |
| 未 払 金 | 1,986,592 | 2,250,148 |
| 未 預 り 金 | 451,100 | 1,881,200 |
| 合 計 (2) | 10,568,387 | 10,813,060 |
| 次 期 繰 越 収 支 差 額 (1) - (2) | 20,262,950 | 22,972,483 |

監査報告書

2022年度 一般財団法人製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

2023年5月17日

一般財団法人製造科学技術センター

監事 占部 浩一郎



監事 香山 正男

